

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Licitações - Defensoria Pública RS" <licitacao@defensoria.rs.gov.br>
De: licitacao@defensoria.rs.gov.br
Para: comercial@dmseng.com.br
Com Cópia: "Marcos Aurélio da Silva Costa" <marcos-costa@defensoria.rs.gov.br>
Data: 06/11/2017 13:59
Assunto: Fw: Re: RES: Re: ENC: Tomada de preços 01/2017 processo 2393-30.00/17-0
Anexos: | image001.jpg (21 KB) | image002.jpg (22 KB)

Prezado Alexander Dal Molin, representante da empresa Dms Engenharia,

Apresento abaixo esclarecimento encaminhado pela área técnica, referente ao questionamento suscitado na Tomada de Preços nº 01/2017.

Atenciosamente,



Pense antes de imprimir
O Meio Ambiente agradece

Carla Verena Sousa

Analista Processual

Núcleo de Gestão do Projeto de Modernização Institucional - NEGEP

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar

Fone (51) 3210-9378

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Marcos Aurelio da Silva Costa" <marcos-costa@defensoria.rs.gov.br>
Data: 06/11/2017 12:35
Assunto: Re: RES: Re: ENC: Tomada de preços 01/2017 processo 2393-30.00/17-0
Para: "Licitações - Defensoria Pública RS" <licitacao@defensoria.rs.gov.br>

Prezados, bom dia!

Favor responder a licitante: com relação a a solicitação informo que as notas de cobrança deverão ser de serviços, considerando a obra no Município de Porto Alegre.

Att,



DEFENSORIA PÚBLICA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Marcos Aurélio da Silva Costa
Diretor de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial
Fone: (51) 3210-9329 / 9972-9618

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

Em 06/11/2017 às 11:51 horas, comercial@dmseng.com.br escreveu:

Bom dia!

Outra duvida referente ao edital citados é na composição de BDI, não esta previsto ICMS / IPI no calculo, ou todas as atividades serão faturados como serviços?



Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor, retorná-la ao destinatário e apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. O autor não é responsável pelo conteúdo ou a veracidade desta informação.



Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o **MEIO AMBIENTE**.

De: Licitacoes - Defensoria Publica RS [mailto:licitacao@defensoria.rs.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 6 de novembro de 2017 11:07

Para: comercial@dmseng.com.br

Cc: Marcos Aurélio da Silva Costa

Assunto: Fw: Re: ENC: Tomada de preços 01/2017 processo 2393-30.00/17-0

Prezado Alexander Dal Molin, representante da empresa Dmseng,

Apresento abaixo esclarecimentos encaminhados pela área técnica, referentes aos questionamentos suscitados na Tomada de Preços nº 01/2017.

Atenciosamente,



Pense antes de imprimir
O Meio Ambiente agradece

Carla Verena Sousa

Analista Processual

Núcleo de Gestão do Projeto de Modernização Institucional - NEGEP

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar

Fone (51) 3210-9378

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Marcos Aurelio da Silva Costa" <marcos-costa@defensoria.rs.gov.br>

Data: 06/11/2017 10:37

Assunto: Re: ENC: Tomada de preços 01/2017 processo 2393-30.00/17-0

Para: "Licitacoes - Defensoria Publica RS" <licitacao@defensoria.rs.gov.br>

Bom dia!

Segue esclarecimentos dos assuntos questionados pela empresa DMS, favor responderem em pela CPL:

Questionamentos:

1 – Na planilha de preços de referencia cita equipamentos de características diferente ao projeto, tais como por exemplo itens: 4.13/4.14/4.15/4.16/4.17/4.18 desta forma entendemos que devemos seguir o projeto aprovado, sem prejuízo em relação a planilha?

Resposta: Deve seguir as definições as classes de tensão e corrente do projeto aprovado junto a concessionária, sem prejuízo destes itens na planilha de preços.

2 – Foi verificado na visita técnica que não é possível ser instalado os TR's na local da SE futura em função de ter que retirar o vidro da fachada, entendemos que esta atividade será exclusiva de nossa atividade porem obrigatória de ser executada para conclusão da mesma. Ou será considerada como aditivo posterior a contratação?

Resposta: Informamos que as dimensões dos TR'S sem a carenagem, que precisará ser removida para o transporte dos TR'S, é: 1,00m (A) x 0,50m (L) x 1,17 m (P), assim como o espaço disponível através da porta veneziana externa prevista para acessar os equipamentos no local da nova instalação é: 1,47 (A) x 0,90 (L), temos outra veneziana instalada na fachada com acesso a frente da porta interna com dimensões de 1,87 (A) x 0,90 (L). entendemos que estes espaços disponíveis são suficientes para o deslocamento dos TR'S.

3 – no memorial descritivo nas paginas 117 cita disjuntores individuais de alimentação dos TR de nível de curto 25 KA em 220 VCA, porem o disjuntor de saída de 1250 A solicita 55 KA em mesma tensão, entendemos que os de 600 A devem ser o mesmo nível de ICC do de 1250 A, favor confirmar a informação;

Resposta: Para disjuntor de saída prever mesmo nível de ICC de 25KA.

4 – na pag 108 cita : Instalação do Sistema de Exaustão Local na unidade de transformação; não temos o

projeto A07 da pag 125, não consta na planilha este item, como sera recebido?

Resposta: O processo realizado pela Defensoria para contratação para elaboração do projeto executivo da modernização da subestação, apresentação e aprovação junto a concessionária de energia transcorreu num período de aproximadamente 10 meses, durante este tempo, a Defensoria realizou a reforma da fachada alterando as áreas fechadas especificamente no espaço de destinado para a nova subestação, contemplando parte da fachada em venezianas aletadas, com passagem de ar adequada ao ambiente. Desta forma o item de sistema de exaustão foi suprimido da planilha de custos, não devendo ser considerado o fornecimento e a execução.

5 - na pag 108 cita também: Instalação do sistema de proteção contra incêndio; porem no projeto não faz referencia ao mesmo e a planilha de preços unitários não cita o sistema de proteção contra incêndio , devemos considerar excluso? Caso seja de nosso escopo é necessário informações para a cotação e devido ajuste na planilha de valores.

Resposta: No item 4.10.15 da planilha de custos refere-se a luminárias de emergência, extintores destinados ao local serão fornecidos pela DPE, assim como as instalações da nova subestação serão contempladas no PPCI em elaboração pela própria Defensoria.

6 – no projeto NET 04, mostra um diagrama unifilar divergente do desenho P03/03 e do memorial na pag 117, no mesmo desenho fala em medidores de energia por entrada e saída porem na planilha cita apenas uma medição o que devemos seguir?

Resposta: Deve considerar 01 (um) medidor de energia multigrandezas, leitura remota no QGBT.

7 - no projeto NET 04 cita modulo de ligação de futuro gerador, porem no unifilar 03/03 não consta isto e na planilha não cita este disjuntor do gerador, o que devemos seguir?

Resposta: O disjuntor do futuro gerador não faz parte do escopo desta contratação, será realizado em outra contratação juntamente com o próprio gerador de emergência.

Att,



DEFENSORIA PÚBLICA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Marcos Aurélio da Silva Costa
Diretor de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial
Fone: (51) 3210-9329 / 9972-9618

Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

Em 05/11/2017 às 19:57 horas, comercial@dmseng.com.br escreveu:

Boa tarde!


Conforme o edital acima possuímos as seguintes duvidas:

- 1 – Na planilha de preços de referencia cita equipamentos de características diferente ao projeto, tais como por exemplo itens: 4.13/4.14/4.15/4.16/4.17/4.18 desta forma entendemos que devemos seguir o projeto aprovado, sem prejuízo em relação a planilha?
- 2 – Foi verificado na visita técnica que não é possível ser instalado os TR's na local da SE futura em função de ter que retirar o vidro da fachada, entendemos que esta atividade será exclusiva de nossa atividade porem obrigatória de ser executada para conclusão da mesma. Ou será considerada como aditivo posterior a contratação?
- 3 – no memorial descritivo nas paginas 117 cita disjuntores individuais de alimentação dos TR de nível de curto 25 KA em 220 VCA, porem o disjuntor de saída de 1250 A solicita 55 KA em mesma tensão, entendemos que os de 600 A devem ser o mesmo nível de ICC do de 1250 A, favor confirmar a informação;
- 4 – na pag 108 cita : Instalação do Sistema de Exaustão Local na unidade de transformação; não temos o projeto A07 da pag 125, não consta na planilha este item, como sera recebido?
- 5 - na pag 108 cita também: Instalação do sistema de proteção contra incêndio; porem no projeto não faz referencia ao mesmo e a planilha de preços unitários não cita o sistema de proteção contra incêndio , devemos considerar excluso? Caso seja de nosso escopo é necessário informações para a cotação e devido ajuste na planilha de valores.
- 6 – no projeto NET 04, mostra um diagrama unifilar divergente do desenho P03/03 e do memorial na pag 117, no mesmo desenho fala em medidores de energia por entrada e saída porem na planilha cita apenas uma medição o que devemos seguir?
- 7 - no projeto NET 04 cita modulo de ligação de futuro gerador, porem no unifilar 03/03 não consta isto e na planilha não cita este disjuntor do gerador, o que devemos seguir?

Aguardamos retorno !



Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor, retorná-la ao destinatário e apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. O autor não é responsável pelo conteúdo ou a veracidade desta informação.

 **Antes de imprimir**, pense em sua responsabilidade e compromisso com o **MEIO AMBIENTE**.